

Số: 295/KH-STP

Bình Dương, ngày 07 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai, thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở Tư pháp tỉnh Bình Dương năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 85/QĐ-BTP ngày 22/01/2024 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Bộ Tư pháp năm 2024 và Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án 06 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao và giải pháp thực hiện, đạt các mục tiêu được giao trong Quyết định số 85/QĐ-BTP ngày 22/01/2024 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Bộ Tư pháp năm 2024 và Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 06 của tỉnh.

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong triển khai thực hiện Đề án; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai đúng tiến độ, chất lượng.

- Việc khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phải bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên môi trường số.

## II. NỘI DUNG

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các Phòng, đơn vị sự nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

Các nội dung nhiệm vụ cụ thể; thời hạn thực hiện nhiệm vụ; đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ, các đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ được xác định tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này (*đính kèm Phụ lục*).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện những nhiệm vụ và nội dung công tác thuộc Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, chất lượng; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc theo yêu cầu về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối đôn đốc, theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo thực hiện Kế hoạch tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Công an tỉnh*).

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn; theo đề nghị của các Phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở Tư pháp tỉnh Bình Dương năm 2024.

### Nơi nhận:

- Tổ Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh;
- PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP, VB-TT, BTTP, HCTP&QLXLVPHC, Nh.

GIÁM ĐỐC



NGUYỄN ANH HOA

UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG  
**SỞ TƯ PHÁP**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHỤ LỤC**

TRÌNH KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 06/QĐ-TTG NGÀY 06/01/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT “ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG DỮ LIỆU VỀ DÂN CƯ, ĐỊNH DANH VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ PHỤC VỤ VIỆC CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2022-2025, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030” CỦA SỞ TƯ PHÁP NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ...../KH-STP ngày ..... tháng ..... năm 2024 của Sở Tư pháp)

TT	TÊN NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN	SẢN PHẨM CHÍNH	NGUỒN KINH PHÍ
<b>NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔNG HỢP</b>						
1	Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06 tại Sở Tư pháp năm 2024	Phòng HCTP&QLXL VPHC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Tháng 02/2024	Kế hoạch của Sở Tư pháp	Ngân sách Nhà nước
2	Tiếp tục triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách TTHC cấp phiếu LLTP tạo thuận lợi cho người	Phòng HCTP&QLXL VPHC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Công văn, báo cáo, kế hoạch, Hội nghị/Tọa đàm, cuộc họp,...	Ngân sách Nhà nước

	dân, doanh nghiệp và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 11/8/2023 về tăng cường cải cách TTHC và xử lý hiệu quả các vướng mắc liên quan đến cấp phiếu LLTP						
3	Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, đôn đốc, thực hiện các nhiệm vụ được giao của Đề án 06 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Tổ Công tác Đề án 06 của tỉnh	Văn phòng, các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Công văn, Thông báo,...	Ngân sách Nhà nước	
<b>CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG VỀ CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN ĐỀ ÁN 06</b>							
II	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về các nội dung có liên quan đến Đề án 06	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Văn phòng, Phòng Văn bản-Tuyên truyền	Cả năm	- Tin, bài, tờ gấp - Tin bài trên Cổng thông tin điện tử của Sở;	Ngân sách Nhà nước	
						Ngân sách Nhà nước	
4	Cập nhật thông tin, bài viết có liên quan về triển khai thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến Đề án 06 trên Cổng thông tin điện tử Sở, báo Bình Dương					Ngân sách Nhà nước	

HOÀN THIÊN THỂ CHẾ						
	Phối hợp, lồng ghép các nội dung có liên quan đến triển khai thực hiện Đề án 06 của Sở vào một số chương trình, hội nghị phù hợp tại cơ quan Sở					
<b>III</b>						
5	Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật đề đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản pháp luật phục vụ kết nối, khai thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các CSDLQG, CSDL chuyên ngành	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Phòng Văn bản - Tuyên truyền	Cả năm	Công văn/Báo cáo của Sở Tư pháp	Ngân sách Nhà nước
6	Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện rà soát, xử lý văn bản phục vụ triển khai Đề án 06 của Sở Tư pháp, báo cáo Bộ Tư pháp, Tổ Công tác Đề án 06 của tỉnh...	Phòng Văn bản -Tuyên truyền	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Công văn/Báo cáo của Sở Tư pháp	Ngân sách Nhà nước
7	Thực hiện rà soát, xử lý phương án thực thi theo yêu cầu tại Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 04/7/2017 của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Văn phòng	Cả năm	Tờ trình, Công văn, Báo cáo,..	Ngân sách Nhà nước

8	Tham mưu góp ý, thẩm định trong quá trình xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản liên quan đến Đề án 06	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Phòng Văn bản - Truyền tuyên	Theo đề nghị phối hợp của các cơ quan, đơn vị,...	Công văn, báo cáo, cuộc họp,...	Ngân sách Nhà nước
<b>DỊCH VỤ CÔNG</b>						
IV						
9	Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dịch vụ công thiết yếu theo yêu cầu của Đề án 06	Phòng HCTP&QLXL VPHC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Công văn, báo cáo, cuộc họp,...	Ngân sách Nhà nước
10	Triển khai thực hiện cung cấp Dịch vụ công liên thông đối với TTHC “cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và Đăng ký kết hôn” trên cổng Dịch vụ công quốc gia	Phòng HCTP&QLXL VPHC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp	Công văn, báo cáo, cuộc họp,...	Ngân sách Nhà nước
11	Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình số hộ khẩu, số tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp DVC	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Công văn, báo cáo, kế hoạch, Hội nghị/Tọa đàm, cuộc họp,...	Ngân sách Nhà nước
12	Triển khai dịch vụ công “cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNEID”	Phòng HCTP&QLXL VPHC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp	Công văn, báo cáo, cuộc họp,...	Ngân sách Nhà nước

HOÀN THIỆN HỆ SINH THÁI PHỤC VỤ KẾT NỐI, KHAI THÁC, BỔ SUNG LÀM GIÀU DỮ LIỆU DÂN CƯ						
V	<p>Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết TTHC; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy định</p>	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Hồ sơ, giấy tờ được số hóa	Ngân sách Nhà nước
13						
14	<p>Tiếp tục triển khai Nghị định số 87/2020/NĐ-CP về số hóa số hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Dương</p>	- Văn phòng - Phòng HCTP&QLXL VPHC (theo chức năng, nhiệm vụ được giao)	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Năm 2024	Số hộ tịch đã được số hóa	Ngân sách Nhà nước
VI	<b>PHỐI HỢP, HỖ TRỢ ĐỊA PHƯƠNG TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06</b>					
15	<p>Tiếp tục đơn đốc các địa phương cung cấp hiệu quả dịch vụ công thiết yếu trong lĩnh vực hộ tịch; việc rà soát, cải</p>	Phòng HCTP&QLXL VPHC	Các phòng, đơn vị thuộc	Năm 2024	Các dịch vụ công thiết yếu trong lĩnh vực hộ tịch và lý	Ngân sách Nhà nước

	chính hộ tịch theo quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, Thông tư số 01/2023/TT-BTP liên quan đến việc đồng bộ thông nhất theo Công điện số 104/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ	Sở có liên quan		Lịch tư pháp được cung cấp hiệu quả		
VII	<b>VỀ BỔ TRÍ NGÂN SÁCH, NGUỒN LỰC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06</b>					
16	Tham mưu, đề xuất kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao của Đề án 06	Văn phòng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan	Cả năm	Dự toán được phê duyệt	Ngân sách Nhà nước